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　　一、小金属一周评述

1、硒评论：硒市疲软运行 锰厂暂且平稳
中商网讯：本周电解锰价格在周初价格陆续下跌，当前电解锰的最新报价在17200-17400元/吨，均价较上周五下跌了500元/吨。

硒粉国际市场价格持稳，当前报价在13-15美元/磅，与上周同期没有涨跌变化;欧洲鹿特丹市场硒粉价格持稳，报价在19.05美元/磅。

本周电解锰市场暂且平稳运行，由于需求端表现乏力，多按需采购，需求短期难以起色，市场心态仍然较弱。电解锰市场人士信心仍不足，场内成交依旧有限。二氧化硒价格暂稳，最新主流价格在125-130元/公斤。二氧化硒需求不畅，价格走势存在下行风险，目前已有报价在125元/公斤，但锰厂暂不接受。锰企招标减少，市场成交稀少，价格暂稳定。

本周硒粉市场交投气氛依旧疲软。当前普通硒粉报价暂稳在210-240元/公斤。进口商报价难坚挺，实谈重心有所走弱。玻璃陶瓷等下游产量低迷，对硒粉少有释放采购需求，消化库存为主。

硒市分析评述：

在国内需求疲软之下，持货商逐渐开始对降价有所抵触，预计短期内二氧化硒价格或有下调走势。

2、铋评论：铋市交易活跃 价格上扬
中商网讯：本周国内铋市交易逐渐活跃，行情上扬。

国际市场铋锭价格稳定，最新报价在4.05-4.7美元/磅;欧洲鹿特丹市场价格持稳在4.9美元/磅，与上周同期没有涨跌变化;出口市场价格持稳在4.2-4.4美元/磅。

铋锭现货市场询单逐渐活跃，随着买方采购积极，业内人士预计近期铋锭价格或将上扬。铋锭最新报价在56500-58000元/吨，均价较上周同期上涨了1000元/吨。下游终端采购并不积极，大部分长单供应，心态暂且平稳，按需采购为主。

本周氧化铋价格上涨，当前最新报价在60000-62000元/吨，最低价较上周同期上涨了1000元/吨。当前原料供应不缺，有生产能力的企业开足马力生产，以获取加工利润维持企业的运营。

分析评述：

本周铋市的交易气氛有所改变，得益于贸易商囤货行为。预计近期铋市交易或将逐渐活跃。

3、铟评论: 铟锭市场需求疲软
中商网讯：铟锭市场需求疲软，目前精铟价格在1700-1750元/公斤区间震荡，暂与上周基本持平。生产商表示由于当前市场处于消费淡季，大部分客户普遍观望，难以达成交易。业内人士预计，由于需求持续疲软，近期铟锭价格或将趋于下行，且场内成交不活跃。

4、锗评论：锗价格下跌 市场运行缓慢
中商网讯：今日金属锗市场运行缓慢，成交稀少，当前金属锗的主流价格下跌至在8900-9400元/公斤，较昨日下跌了100元/公斤。消费商由于继续看弱后市，暂无采购。由于现货询单持续清淡，供应商出货压力明显增大，预计近期锗价或将继续走弱。

　　二、价格行情

　　1、国际价格

	国际小金属价格

	日期
	硒（美元）
	铋（美元）
	镉
（99.95美分）
	镉
（99.99美分）
	铟（美元）
	碲锭（美元）
	二氧化锗（美元）

	8-15
	13
	15
	4.05
	4.7
	120
	135
	125
	140
	275
	300
	70
	90
	1070
	1250


　　
2、欧洲鹿特丹小金属价格
	欧洲鹿特丹小金属价格一周汇总

	日期
	硒（美元/磅）
	铋（美元/磅）
	镉（99.95美元/磅）
	镉（99.99美元/磅）
	铟（美元/公斤）
	锗（元/公斤）
	二氧化锗（美元/公斤）
	镓（美元/公斤）

	8月13日
	19.05
	4.9
	1.35
	1.42
	282.5
	1650
	1250
	195

	8月14日
	19.05
	4.9
	1.35
	1.42
	282.5
	1650
	1250
	195

	8月15日
	19.05
	4.9
	1.35
	1.42
	282.5
	1650
	1250
	195

	8月16日
	19.05
	4.9
	1.35
	1.42
	282.5
	1650
	1250
	195


　　3、国内一周小金属价格汇总

	国内小金属价格一周汇总

	日期
	硒粉99.9%
	二氧化硒
	精铟
	粗铟
	锗锭

	8月13日
	210
	240
	125
	130
	1700
	1750
	1600
	1650
	9000
	9500

	8月14日
	210
	240
	125
	130
	1700
	1750
	1600
	1650
	9000
	9500

	8月15日
	210
	240
	125
	130
	1700
	1750
	1600
	1650
	8900
	9400

	8月16日
	210
	240
	125
	130
	1700
	1750
	1600
	1650
	8900
	9400

	8月17日
	210
	240
	125
	130
	1700
	1750
	1600
	1650
	8900
	9400

	单位
	元/公斤

	日期
	二氧化锗
	镓锭
	碲锭
	铋锭
	镉锭

	8月13日
	5700
	6200
	1170
	1220
	500
	510
	55500
	57000
	16500
	17000

	8月14日
	5700
	6200
	1170
	1220
	500
	510
	55500
	57000
	16500
	17000

	8月15日
	5700
	6200
	1180
	1220
	490
	510
	56000
	57500
	16500
	17000

	8月16日
	5700
	6200
	1180
	1220
	480
	500
	56500
	58000
	16500
	17000

	8月17日
	5700
	6200
	1180
	1220
	480
	500
	56500
	58000
	16500
	17000

	单位
	元/公斤
	元/吨


三、一周市场动态回顾

智利El Teniente铜矿工会大多数工人已接受合同报价
智利El Teniente铜矿的工会领导人表示，代表该铜矿工人的5个工会中的4个已经接受了智利国有矿业公司Codelco提供的最新合同报价。参与谈判的主要工会主席吉勒莫勒梅特(Guillermo Lemaitre)周四晚间表示，“在Codelco提高报价后，这份合同获得了工会充分的批准。

Codelco正计划对旗下几家公司进行为期10年、耗资390亿美元的全面整改，以维持并提高现有产量，尽管目前智利主要铜矿的矿石品位都在迅速下降。那些投票反对El Teniente新合同报价的工会必须在10月份之前与Codelco铜业达成协议，因为到0月现有的劳工协议就将到期。

与此同时，Escondida铜矿的工人与矿商必和必拓关于劳资合同的谈判已进入最后阶段。中美贸易关系的日益紧张、智利的劳资纠纷都加剧了铜市场的不确定性。

甘肃省地学科普论坛(第三期)在金川集团举办
8月4日，甘肃省地学科普论坛(第三期)在金川集团龙首山庄会议中心举办，中国工程院院士、矿产勘查专家、矿床地质学家汤中立参加论坛并作《金川小岩体成大矿的意义》学术报告。

甘肃省地质学会秘书长黄万堂主持论坛，金川集团公司副总经理刘玉强致欢迎辞，甘肃地质博物馆副馆长、甘肃省沙漠科技博物馆馆长赵浩致开幕辞。

此次论坛由甘肃地质学会、长安大学、甘肃地质博物馆和甘肃省地矿局第三地质矿产勘查院主办，金川集团公司、甘肃省沙漠科技博物馆和甘肃省地质遗迹评估中心协办。

论坛的主题是普及地矿科学知识，助推科普创新文化建设;倡导资源环保理SA念，促进绿色转型发展。

甘肃省地矿局、甘肃地质学会、长安大学、甘肃地质博物馆相关领导，地质科普领域相关专家学者，省内地勘单位专业人员，金川集团资源资本国际部、科技开发部、企业文化部以及龙首矿、二矿区、三矿区、矿山工程分公司、镍钴研究设计院、镍钴资源综合利用国家重点实验室等部门单位工程技术人员参加论坛。

汤中立院士指出，今年是金川镍矿发现60年，甘肃省地学科普论坛在金川举办有着非凡的意义。战略性资源的寻找与勘查，是中国工程院院士的天职，也是地质勘查人员的光荣使命。当前，甘肃在地质勘探方面取得了一定成绩，特别是金川硫化镍矿深部找矿为我们提供了宝贵经验，我们要增强使命感、责任感和紧迫感，不能有丝毫懈怠，围绕重点区域、重点地段加大力度，力争在地质矿产勘查工作中取得新突破。同时，要在地质科普工作上再下功夫，让地矿科学知识走进“寻常百姓家”，为推进地质勘探工作、促进甘肃绿色转型发展创造更好的条件。

汤中立院士对金川集团公司在红土矿领域取得的成绩给予高度评价，并祝愿金川事业兴旺，在绿色高质量发展的征程中再创辉煌。

汤中立院士重点围绕小岩体成大矿理论的提出、小岩体成大矿的理论概念、小岩体成大矿的主要领域、小岩体成大矿的成矿机制和科学实践问题与找矿的突破意义等5个方面，为与会人员作了《金川小岩体成大矿的意义》主题学术报告。

在为期3天的论坛中，来自甘肃地矿局、甘肃地质学会、长安大学和甘肃地质博物馆的专家学者，分别作了《关于岩浆铜镍硫化物矿床成矿的构造背景》《关于龙首山的地质演化》《镜铁山铁矿成矿机理与成矿模式》等主题交流发言。

与会人员围绕新时期国土资源和地质科普创新工作面临的新形势、新任务和存在的问题深入探讨，并通过交流经验，统一思想认识，进一步明确了推动全省国土资源和地质科普创新工作与文化建设的具体措施。

论坛结束后，与会人员还深入金川矿山井下采矿现场参观考察。

中国恩菲签订西藏玉龙铜矿改扩建工程选矿厂总承包合同
8月9日，西藏玉龙铜矿改扩建工程选矿厂总承包合同签约仪式在青海西宁举行。公司党委书记、董事长陆志方，西部矿业集团有限公司党委书记、董事长张永利出席仪式并致辞。公司副总经理鲍巍与西藏玉龙铜业股份有限公司董事长青岩代表双方签署了合同。

陆志方在致辞中向关心中国恩菲发展的西部矿业领导、玉龙铜矿领导表示感谢。他指出，玉龙铜矿改扩建工程具有规模大、海拔高、建设条件艰苦等特点，中国恩菲能够参与其中，责任重大、使命光荣。从玉龙铜矿一期的紧密合作到青海铜业项目，中国恩菲与西部矿业集团的缘分延续至今。中国恩菲将与业主一起共同努力克服高原建设面临的各项挑战，通过精心设计、精细管理、文明施工，将西藏玉龙铜矿改扩建工程选矿厂总包项目打造成精品工程、品牌工程、优质工程和行业的标杆工程，成为高原矿业资源开发的典范工程，为世界一流的铜产业基地贡献更多的力量。

张永利指出，玉龙铜矿改扩建工程是“国家工信部有色行业规划重点项目”、西藏自治区“十三五”期间唯一的重点矿业项目，也是西部矿业贯彻落实新发展理念，将资源优势转化为经济效益，助力民族地区经济发展，主动承担和履行社会责任的深刻实践。张永利表示，希望双方精诚团结，通力合作，确保整体项目按期建成投产并实现一次性达产达标，再建一个精品工程、世纪工程，为西部矿业集团结构调整、转型发展注入新活力，不辜负地方政府的期盼和各级领导的关怀，为昌都地区经济发展贡献新力量，以优质工程向地方政府、全体股东献礼。

西藏玉龙铜矿是一个特大型斑岩和接触交代混合型铜矿床，是我国最大的单体铜矿，位于西藏自治区昌都市江达县，隶属于西部矿业旗下西藏玉龙铜业股份有限公司。中国恩菲作为国内领军企业，参与了玉龙铜矿自1995年开始开发建设至今的全过程，持续提供技术服务和技术支持。一期工程采选规模为年处理矿石230万吨，经过多年开发建设一期工程现已达产达标。2017年9月，西部矿业成立玉龙铜矿改扩建工程指挥部，该工程属于国家工信部有色行业规划重点项目、西藏自治区“十三五”规划重点工程、昌都市创建有色金属基地的重点工程。

中国铜矿石进口居高不下 国内仍供不应求
中国铜矿石进口依然处于高位，因国内供应不足。2016年第一季度，中国铜矿石及精铜矿进口量增了33.1%，至400万吨。拉丁美洲仍是中国最大的铁矿石来源，智利和秘鲁占总进口额的48%。

近年来中国铜精矿进口量同比保持较大增长，一方面是由于国内铜冶炼产能、产量不断扩张，对于铜精矿需求量节节攀升;另一方面，国内铜矿产量与需求相比增速较为缓慢，且生产成本高于国外矿山，供应缺口叠加促使进口需求不断扩大。

葫芦岛有色7月份有色金属总量超计划完成442吨
近日，葫芦岛市高温持续不退，创下前所未有的新高度，而在葫芦岛有色金属集团有限公司冶炼一线，广大干部员工干劲不减，勇于迎战高温天气和火热炉前的双重“烤”验，交出了一份出色的成绩单：7月份有色金属总量超计划完成442吨，化工产品总量超计划完成730吨;截至7月末，葫芦岛有色工业总产值完成94.21亿元，同比增长31.79%，为公司全年目标任务的完成奠定了坚实基础。

频频袭来的热浪考验着广大干部员工的体力和斗志，无论是户外的高温天气，还是炉前的超高温热辐射，人不动就已经浑身是汗，奋战在一线的干部员工以顽强的作风和坚韧的毅力坚守岗位，用朴实无华的行动诠释着奋勇拼搏、无私奉献的崇高精神，于火热的淬炼中绽放出异样的精彩。他们在一座座“桑拿房”“汗蒸室”里从事繁重的冶炼生产，干劲没有半点减少，手上的作业依旧是那么平稳连贯。尽管身上的工作服早已被汗水浸透，又在炉前烤干，一天下来，反复数次;从事特殊作业的员工，厚重的防护服黏在身上，汗水充盈着整个防护罩，遮挡了视线，他们也没有一丝一毫的退缩，擦了擦脸上的汗水接着干，专心致志，操作得更加仔细认真。从一车车原料进厂，到一炉炉氧化矿、酸化矿输送到下道工序，从一批批矿入炉冶炼，到熔铸成产品，每一个环节都是精准对接，每个岗位都是密切配合，有力确保了各项工作有序进行。

7月份，葫芦岛有色电解锌系统阴极锌全部变现，热镀锌月产量对比6月份增加了20多吨，并顺畅缴库无积压;技术定额较好地完成指标考核，中间物料考核指标完成率达到100%，电解锌系统浸出渣、热电厂回收残渣、金银物料等结存大幅下降，黄金、精铟等小品种金属完成生产计划，特别是白银月产量首次突破14吨，创下历史新高。生产系统紧抓夏季蒸汽需求量相对较小的有利时机，尽力组织发电，7月份发电量超计划149万千瓦时，取得了很好的综合效益。

葫芦岛有色高度重视岗位员工身心健康，将送清凉服务贯穿整个高温季节，真正体现了人文关怀。公司领导带领工作人员为奋战在一线的干部员工送去了矿泉水、冰棍、绿豆汤以及痱子粉、风油精、烫伤膏、脚气膏等防暑保健药品，多次深入岗位详细了解员工面临的实际困难，并帮助协调解决。各单位认真落实防暑降温工作，做好饮食保障，合理安排作业时间，改善员工工作生活环境，全方位保障员工身心健康，平安度夏。丝丝清凉，缕缕温馨，有色家园，溢满关爱，极大地振奋了广大干部员工的工作精神，进一步增强了企业的凝聚力、战斗力。

土壤修复市场：环保产业的最后一块“蛋糕”
随着我国各种污染日益严重，土壤修复产业逐渐兴起。有专家指出，环保产业受到前所未有的重视，土壤修复产业被认为是环保产业最后一块蛋糕。当前，许多富有前瞻性的企业已经察觉到这种趋势，采取多元化战略进行落子布局，有望率先受益。

环保产业哪个领域最受欢迎?有人会毫不犹豫地说是“老牌劲旅”——污水处理，或是“当红炸子鸡”——废气处理，也有人中意“不甘寂寞的后来者”——固废处理，当然有“环保耳目”之称的环境监测同样拥有不少的粉丝，但今天我们要说的上面统统都不是，而是被成为“环保产业最后一块蛋糕”的土壤修复。

近年来，生态环境污染防治备受重视，环保产业受到前所未有的重视，土壤修复作为与民众生活息息相关的细分领域，也迅速兴起，成为各大细分板块中的一块“美味蛋糕”。

据悉，从“十五”时期以来，我国土壤污染防治的修复技术与设备开始起步，尤其是进入“十二五”时期，国家下拨重金属污染防治专项资金，大大加快了这一进程，初步构建了针对不同土壤污染物、污染程度、土地利用类型等的技术与设备体系。

数据显示，在2010年，我国涉及土壤修复的企业数量仅为10余家，大目前已经超过千家，从业人员数量也上涨了近10倍之多。与之对应的，土壤修复产业的市场规模也迅速壮大，从2015年的30亿到2016年的90亿，再到2017年240亿，增速不可谓不快。

从整体来看，我国土壤修复产业已经基本具备了一定的技术储备、人才队伍等多方面的基础，也出现了一批拥有环境调查、分析测试、风险评估、治理与修复工程设计与施工等环节专业化的修复企业，腾飞的基础已经建设完毕。

“土壤污染治理修复行业发展仍然面临着许多亟待解决的问题。”在行业突飞猛进的同时，也有不一样的声音出现。在中国环境保护行业协会副会长赵维钧看来，当前我国土壤修复的短板主要体现在：前期场地调查仍然不够准确、修复技术装备水平急需提升、修复商业模式仍不清晰。

也有部分行业资深人士指出，当前土壤修复尤其是土壤环境监测领域的参与者较少。而且目前的土壤修复市场并没有实现“谁污染谁付费”的原则，仍旧是以政府付费为主，这种情况不利于土壤修复行业的市场化。

相较于欧美发达国家，我国的土壤修复进程晚了将近20年，无论是技术、设备，还是修复运营经验等方面都还有着不小的差距，亟需政府在税收、补贴、金融等方面提供强有力的支持。

尽管存在短板，但目前资本对于土壤修复热情高涨，而这种热情在很大程度上取决于对土壤修复未来前景无限的看好。也的确如此，目前土壤修复产业已经进入了政策利好、市场潜力十足且业务产品需求巨大的窗口期。

我们认为，随着土壤修复产业集中度不断提升，产业内的结构性重组势必会加剧，各大企业的内部战略已将随着市场竞争厮杀的越远越烈而转变，土壤修复巨头企业之间的强强联合将更为常态，而拥有资本、技术及运用优势的企业，将成为最大赢家。

有色行业绿色矿山建设大有可为
“当前，中国矿业发展正呈现出新气象、新特点、新趋势，矿山的智能化、绿色发展将成为今后矿业发展的方向，这些变化影响和改变着中国矿业的发展模式。”中国有色金属工业协会副会长尚福山，8月9日在黑龙江省黑河市召开的“2018年第十六届中国有色金属矿业发展论坛”讲话中如是说。他介绍说，近年来，有色金属矿山企业积极推进绿色矿山建设，取得了较好的成效，目前已有100多家矿山企业成为国家绿色矿山试点单位，确保了在我国环保要求越来越严格的大趋势下良性发展的态势，也证明了发展绿色矿山大有可为。他告诫矿山企业，要清醒地认识到打好污染治理攻坚战、打赢蓝天保卫战，是有色矿山企业必须履行好的政治责任、经济责任和社会责任，也是我国矿企良性发展的必由之路。

他强调，有色金属矿山行业的企业要积极响应国家号召，进一步大力推进矿山建设，在为经济社会发展作出贡献的同时，做好环境保护，促进绿色发展，让绿色发展理念真正内化于心、外化于行。

工业和信息化部原材料司副司长余薇在论坛中就有色矿山的绿色发展指出，近年来，中国有色金属矿业行业坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，积极推进转方式、调结构、促转型，保持了行业的快速发展，科技成果显著。计算机模拟仿真、智能控制、大数据、云平台等技术逐步应用于矿业企业，大型露天矿和地下矿数字化和智能化建设取得重要进展，特别是矿山绿色发展取得显著成效。由该部编写的《有色金属工业发展规划(2016-2025)》，已把促进绿色可持续发展和推进两化融合作为主要任务，该规划致力于推广有色金属智能矿山新模式、开展有色金属智能矿山新模式研究、探索有效的智能矿山模式和经验，结合智能矿山示范工程建设开展示范项目现场研究工作，以便今后进一步推广智能矿山新模式和建设经验，使绿色和智能矿山建设在健康和快速发展的轨道上稳步前进。

论坛上，中国有色金属工业协会铜业分会副秘书长张楠，就我国有色金属矿山的生态文明与绿色建设的发展历程和情况进行了介绍和分析，阐述了有色金属行业绿色矿山建设应具备的5个特点：一是矿区环境优美。二是采用环境友好型开发利用方式。三是综合利用有色金属及共伴生资源。四是建设现代数字化矿山。五是树立良好矿山企业形象。她还对将于今年10月1日实施的《有色金属行业绿色矿山建设规范》进行了解读。她介绍说，规范的编制依据是原国土资源部等六部委下发的《关于加快建设绿色矿山的实施意见》以及同时颁布的《有色金属行业绿色矿山建设要求》;制定原则是遵循标准的适用性、统一性、协调性、可操作性，兼顾先进性和示范性;其目标就是以推进有色金属绿色矿山建设，实现大中型矿山基本达到绿色矿山标准，小型矿山企业按照绿色矿山条件规范管理基本形成全国绿色矿山格局。

规范的主要内容是，首次全面分析了有色金属行业绿色矿山建设涵盖的范围和技术指标要求，首次在国内提出并规定了有色金属行业绿色矿山建设的必要条件，包括矿山外部环境、资源开发方式、资源综合利用、节能减排、科技创新与数字化矿山、企业管理与企业形象等六个方面的评价内容和技术要求。她表示，随着绿色矿山、绿色工厂、绿色制造等标准体系逐步完善，以及环保要求的日益严格，全程采用绿色制造标准体系的生产企业，不仅会有更好的发展空间，其产品也会更具备竞争力，绿色发展定是矿业可持续发展的必然选择。

论坛同期，为推进绿色矿山建设工作，尽快落实绿色矿山建设规范评价体系的建立，按照自然资源部要求，中国地质科学院组织中国有色金属工业协会、煤炭工业协会、冶金矿山企业协会、黄金协会、非金属协会、中国化学矿业协会等各行业协会以及有关专家，召开了绿色矿山建设标准体系研讨会。会议听取了多宝山铜业公司绿色矿山经验介绍，总结绿色矿山建设标准体系工作进展，集中研讨了绿色矿山建设指标的评价体系、评价标准、指标设定等指标建设内容，集中听取了各行业协会绿色矿山规范宣传贯彻计划和进展;对推进绿色矿山建设下一步的工作进行了部署。在建设绿色矿山的必由之路上，各行业正策马扬鞭、奋蹄而行。

在论坛中，黑龙江省黑河市人民政府副市长彭海涛介绍了素有“地质摇篮”“矿产之乡”之称的黑河市矿产资源情况，并介绍了紫金矿业植根于此的多宝山铜矿。他表示，黑河市委、市政府高度重视矿业经济发展，推动矿产开发向精深加工领域延伸，近年来建成了多宝山铜矿二期、东安岩金矿等一批重点项目，有力推动了当地经济发展，真诚欢迎全国其他企业到矿产资源丰富、大有可为的黑河来投资。同时，参会代表还前往黑龙江多宝山铜业有限公司，实地参观了该企业在矿山建设中是如何以绿色为理念，将金山银山和绿水青山兼顾发展的实施情况。

会议在对生态文明与绿色矿山建设进行研讨的同时，还紧紧围绕我国金属矿产资源开采、中国矿企海外开发、中国有色金属矿山发展面临的形势与挑战、东北亚地区有色金属矿业开发前景、“一带一路”沿线国家铜资源开发对中国需求的支撑、2018年有色金属矿业市场趋势展望等议题进行了交流。

论坛报告环节，长沙有色冶金设计研究院设计大师刘放来、黑河市国土资源局副局长刘明玉、博洋零询管理顾问有限公司总经理兼首席管理咨询专家何腊柏、中国有色金属工业协会政研室副主任赵武壮、嫩江县人民政府县长徐峪等13位嘉宾作了精彩报告。有色金属技术经济研究院院长林如海主持开幕式。

中国有色金属工业协会有关部室、中国地质科学院、自然资源部油气中心、中国煤炭工业协会、中国冶金工业协会、中国黄金协会、中国砂石协会、中国非金属协会、多宝山铜业公司、中金岭南集团、中国黄金集团等行业组织、企事业单位150余位代表出席了会议。
GTM 预测2018年全球太阳能市场下滑至85.2GW
一份修订后的预测报告显示，GTM Research将中国列为2018年全球太阳能项目开发放缓背后的关键因素。

在最近发布的“全球太阳能需求监测报告”中，GTM Research预计，由于市场过热以及公用事业项目补贴支付需求大幅超出计划，中国于五月底对其最大的两个市场——公用事业和分布式发电市场设置了上限值，2018年全球太阳能市场因而将下滑至85.2GW。

该市场研究公司指出，预计2018年中国光伏需求年度初始预测值将从48.2GW降至28.8GW。据称，由于中国突然设置上限值，2018年三季度需求创下了自2015年以来全球光伏需求的最低季度水平。

然而，PV Tech最近公布了2018年上半年中国光伏装机量项目的官方数据。数据显示，2018年上半年，中国新的太阳能光伏装机量项目达到了24.3GW。

与 “领跑者”计划和“扶贫”项目相关的中国装机量项目主要在下半年执行，这些项目并未受到限制。因此，“硅基组件超级联盟”第二大成员天合光能集团副总裁印荣方在接受PV Tech专访时强调称，需求仍比很多人预期的要高。

印荣方表示，“业内人士围绕这一问题进行了大量讨论，许多人预计今年的光伏装机总量会达到30GW左右。在我看来，考虑到包括户用市场在内的不同市场，市场规模有望达到35-37GW。”

除了预期的负增长率外，GTM Research表示，日本市场将继续同比下滑。

然而从总体来说，至2020年，亚洲将继续占至少50%的全球年度装机量项目份额。至2023年，中国、印度和日本这三个主要亚洲市场仍将占全球市场份额的20%。

而其他地区，如北美和欧洲会在未来几年保持稳定。至2023年，两个地区的装机量占比将分别达到16%和12%。

根据GTM Research的研究，由于沙特阿拉伯和阿联酋的推动，预计中东等新兴市场在全球装机量中的占比份额会从2018年的3%增长至2023年的9%，两国占该地区装机量增量的50%。

至2023年，拉丁美洲的全球装机量平均占比为7%。预计墨西哥、巴西和智利将占该地区装机量增量的81%。

美国缅因州最大光伏项目：用清洁能源满足6500户家庭的用电需求
由隆基乐叶供应组件的美国皮茨菲尔德光伏发电项目已成功并网，该项目是美国缅因州和新英格兰管辖区域内最大的光伏发电项目。

皮茨菲尔德太阳能项目位于2号公路外广袤的土地上，由Cianbro开发建设，占地面积约57英亩，装机容量共计13.8MW，项目采用了40,300块隆基乐叶单晶PERC高效组件，并根据当地地理位置等条件为组件设置35度倾角，以达到最佳辐射效果。

结合当地优越的光照条件以及隆基乐叶高效PERC组件多发电的优势，项目并网半年多以来，在运行中表现出可靠性能及可观的发电量，足以满足6500个家庭的用电需求。此外，该光伏发电项目有助于建立皮茨菲尔德税基，并有效带动当地经济发展，项目并网后的第一个月，为当地带来的就业率和经济增长十分显著。据悉，该项目所取得的发电收益将根据缅因州中部电力公司进行分配出售。

皮茨菲尔德光伏发电项目从施工到并网历时5个月，隆基乐叶优质的产品和专业的服务给项目承建方留下了极为深刻的印象。

“这个项目为当地带来了优质的清洁能源。”Cianbro设施经理汤姆·鲁克斯尼斯(Tom Ruksznis)说道，“我们把一片玉米地、一小片树林和一片干草地改造成了清洁能源生产设施。它可以带来持续25年的发电收益，且只需要很低的维护成本，这既是一次理想的投资，又是一次用绿色能源造福当地民众的绝好机会。”

责任编辑：朱海燕/于亚楠


电  话：86-10-18513790749


传  真：86-010-85725399


编辑邮箱：zhuhy@chinaccm.com


地址：北京市朝阳区高碑店东区B区8-1（邮编：100022）








2018.8.13-8.17














 6 / 22

